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Anotace
Práce se snaží zpracovat téma závislosti na návykových látkách s ohledem

na bio-psychosociálně-spirituální stánku problému. Lidská osobnost je ve své
podstatě závislostní a ve všech ohledech má potenciál stát se na návykových
látkách závislou. Příčiny této závislosti je možné nalézat ve všech oblastech,
počínaje fyziognomií a konče spiritualitou. Důvody, proč se jedinec stane
závislým či vůbec sáhne po návykové látce, lze tak nalézt v hledání přesahující
zkušenosti, smyslu existence, útěku od problémů, bolesti nebo zahnání nudy či
samoty. Pokud se člověk stane závislým, nastartuje tím většinou cestu směrem
k totální destrukci osobnosti ve všech jejích kvalitách. Spirituální stránka
osobnosti, vědomí Já, sounáležitosti, hodnot je závislostí narušena a člověk se
přesouvá více ke své pudovosti nasměrované k získání drogy. Cesta zpět
k životu postrádajícímu stopy bezesmysluplnosti není jednoduchá, ale je
možná. Většina závislých prochází na této cestě resocializací v léčebném
zařízení, a tak právě tato zařízení mohou hrát klíčovou roli vedoucí ke změně
života a abstinenci. Tato práce se snaží faktory, které by léčba měla zahrnovat,
popsat. Tyto faktory jsou pak dokresleny analýzou dotazníkového šetření
klientů, kteří podstoupili léčbu a dlouhodobě abstinují.

Klíčová slova

Závislost, spiritualita, motivace, resocializace, faktory změny.

Summary
The whole work tries to elaborate the theme of addiction on addictive

substances in focus on bio-psychosocial-spiritual part of the whole problem.
Human personality has the deep based predisposition to be addictive and it has
a complete potential to become addictive in all ways. The occasions of this
addiction are able to be found in all domains of human being, beginning with
physiognomy and ending with spirituality. The reasons why the subject
becomes addictive or eventually only tries the addictive substances are able to
be found in looking for transcendent experience, sense of existence, in
escaping from problems, pain or killing the bore or solitude. If the human
becomes addictive he starts an inescapable way leading straight to total

destruction of personality in all its qualities. Spiritual part of personality, the
self-awareness, the unity and the normal values are damaged by the addiction
and the human is moving himself to his own animalism oriented to acquiring
substances. The way back devoid of sleeks of nonsensicality is not easy but
possibly to be found. The most of addictives go through the resocialization
centers on their ways and so these centers could play a key role in changing the
life and abstinence. This work tries to describe these factors, which the whole
cure should imply. And finally these factors are sketched in analysis of
questionnaire search among clients who experienced the cure program and who
abstain on a long term basis.
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Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedle své rodiny, která se mnou snášela
strasti dálkového studia vskutku s trpělivostí a pochopením, také všem
klientům, kteří mi pomohli během mé více než třináctileté praxe mezi
závislými více porozumět lidské bolesti a způsobům, jakými se s ní člověk
snaží vyrovnat. Díky nim jsem mohl poznat jednak více o sobě samém, ale také
o Boží milosti a lásce k zraněným lidem. Děkuji také vedoucímu své práce za
připomínky, které mě nutily hledat souvislosti.

Motto:

(…) Po nemnoha dnech mladší syn všechno zpeněžil, odešel do daleké země a
tam rozmařilým životem svůj majetek rozházel. A když už všechno utratil,
nastal v té zemi veliký hlad a on začal mít nouzi. Šel a uchytil se u jednoho
občana té země; ten ho poslal na pole pást vepře. A byl by si chtěl naplnit
žaludek slupkami, které žrali vepři, ale ani ty nedostával. Tu šel do sebe a řekl:
„Jak mnoho nádeníků u mého otce má chleba nazbyt, a já tu hynu hladem!
Vstanu, půjdu ke svému otci a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti nebi i vůči
tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým synem; přijmi mne jako jednoho ze
svých nádeníků.“ I vstal a šel ke svému otci. (…) Lukáš 15 , 13-20
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Úvod

Společnost, ve které žijeme, zvláště pak ta západní, se potýká s velkým

množstvím různých problémů, které jsou pro ni samotnou destruující1 stejně

jako pro jedince ve společnosti. Jedním z problémů je i fenomén závislosti.

V současnosti se pro tento fenomén hledají různá vysvětlení a také způsoby,

kterými by se dal řešit. Jeden z pohledů ve své knize Psychoterapie a

náboženství podává Frankl, který hovoří o ztrátě smyslu u dnešní mládeže a s ní

spojené drogové závislosti. Během své praxe v prostředí léčby závislých jsem se

setkal se stovkami klientů, jejichž důvody pro začátek drogové kariéry byly

různé a existenciální vakuum v nich hrálo významnou roli.

Jelikož má praxe vychází z křesťanských tradic a terapie je silně spojená

se spiritualitou, vidím ve Franklově bio – psycho (sociálně) – spirituálním

přístupu ke klientovi s neurózou, jakou je patologická závislost, zásadní

východisko pro léčbu závislých. Stejně jako Frankl nevidím důvody a

východiska pro léčbu závislých pouze v pudové stránce lidské bytosti, ale také,

a to zásadně, v jeho spiritualitě. Domnívám se, že právě ztráta duchovního

vědomí a hodnot nakonec vede k celkové destrukci lidské osobnosti ve všech

jejích kvalitách, počínaje ztrátou sebevědomí a konče narušenými lidskými

vazbami a sociálními dovednostmi. Na počátku řetězce destrukce lidské

společnosti tedy nestojí problémy v bio-psychosociální oblasti, ale problémy

v lidské spiritualitě. Ta vychází z konceptu konstituce Já ve svých hodnotách a

morálního vědomí stejně jako ze schopnosti přesahu mezi Já a Ty. V rámci

své praxe jsem se obecně v odborných kruzích jen málo setkával s hledáním

1 Např. Eko-ekonomické problémy, problémy se stárnutím populace, migrace, globalizace,

chudoba jihu versus bohatství severu atp. Tyto problémy jsou jistě jednak samy o sobě zásadní,
ale také sekundárně mohou mít vliv na další „globální problémy“ – terorizmus, drogové
závislosti, totalitní režimy atp. Z tohoto pohledu jsou pak také důležité sociologické studie
týkající se patologií ve společnosti. A. Gidens (1988) k nim však dodává: „Lidské jednání je
komplikované a mnohotvárné, takže nelze předpokládat, že by jediná teoretická perspektiva
mohla vysvětlit všechny jeho aspekty“.
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východisek pro léčbu ve spiritualitě člověka. Naopak většina terapií se

závislými pracuje vědomě více s pudovou složkou osobnosti než se složkou

spirituální. Tato je v odborné literatuře týkající se závislosti jen velmi málo

zmiňovaná, a pokud ano, pak často pouze v kontextu Anonymních alkoholiků.

Studiemi léčebných zařízení, které tuto spirituální složku zahrnují do konceptu

své práce, bylo zjištěno, že spiritualita jako vnitřní integrující prvek vede u

klientů k dlouhodobějšímu efektu léčby a kvantitativně vyššímu počtu

abstinujících po léčbě.

Mým záměrem v teoretické části práce je ozřejmit všechny složky bio-

psychosociálního modelu se zřetelem na spiritualitu a dále také zjistit, jakou

roli mají tyto složky v jednotlivých etapách vývoje drogové kariéry u

jednotlivců. Pokud použiji biblický příběh o marnotratném synovi, který jsem

uvedl jako motto své práce, vidím zde tři základní okruhy rozvoje syndromu

závislosti – rozhodnutí pro drogu, rozhodnutí s ní skončit a cestu zpět

k normálnímu životu, tedy:

1. Jaké jsou příčiny pro závislé chování s ohledem na bio – psychosociálně

– spirituální model2 a jaké „síly“ vedou klienty k rozhodnutí ukončit

závislé jednání, tedy motivace pro rozhodnutí „vyjít“ z drogové závislosti

2. Popis léčebných nástrojů v rámci terapeutických komunit a jaký mají vliv

na změnu.

V praktické části bych rád zjistil, jakou roli hraje spiritualita v průběhu

změn u jednotlivých klientů, kteří po léčbě dlouhodobě abstinují. Zde mě

především zajímá, jak se změnily hodnoty a životní styl těchto osob

v důsledku užívání drog a v čem oni sami spatřují důvod pro změnu vzhledem

k abstinenci. Předpokládám, že u mnohých došlo k výrazné změně v systému

2 V samotné práci se odkazuji na obecně přijatý model bio-psycho-sociálně-spirituální.

Sociální rozměr však chápu stejně jako Frankl jako rozvinutí především duševních, fyzických a
spirituálních potřeb člověka.

[…]


změně ve smyslu nové kvality života v abstinenci. Je jisté, že je to jen určitý

základ pro další výzkum. Práce s motivací a hledání funkčních léčebných

faktorů má však svůj smysl. Práce se snažila především poskytnou celostní

obraz problému se zřetelem na spiritualitu, která je v kontextu léčby závislých

často marginalizována a v odborných textech jen málo zmiňována, může být

tedy chápána jako poskytnutí podkladů pro diskusi.

Ačkoli může být z výsledků patrné, že výsledná hodnota víry souvisí

s léčbou v křesťanské organizaci, respondenti tuto často získali ne v důsledku

léčby v této organizaci, ale tuto si vybrali právě pro svou víru. Co je zde však
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patrné, je, že u respondentů v důsledku léčby rostlo také skóre dalších hodnot

zařaditelných pod hodnoty spirituální a celkově kvalita života ve všech bio-

psychosociálních aspektech.

K diskusi také předkládám historizující zkreslení. Respondenti jsou po

léčbě dlouhodobě, a není jisté do jaké míry jsou schopni sami zhodnotit svou

drogovou kariéru a to, co mělo vliv na změnu, kterou vnímají z reality

současnosti. Zajímavým prvkem by zde byla jistě práce s původními

kasuistikami a materiály z léčebného procesu, stejně jako dotazovaní

signifikantních osob respondentů. Rozsah této práce to však neumožňuje.

Závěr

Celá práce, ačkoli se snažila popsat fenomén závislosti komplexně,

byla zaměřena na hledání faktorů úspěchu, kde úspěchem je chápán spokojený

život za předpokladu trvalé, dlouhodobé abstinence. Tyto faktory byly

předjímány především v základní motivaci pro změnu a v léčebném přístupu.

Celkově se potvrdilo, a to jak v teoretické části práce nacházející tyto

faktory, nebo také síly, ve všech oblastech lidského života, v jeho spiritualitě,

psychice, sociálním kontextu i v biologické konstituci, tak i v praktické části,

že teoretická východiska vycházejí z praktických zkušeností, a že celkově

všechny oblasti mají na rozhodování člověka vliv.

Člověk tak žije celkově v kontextu tělesných potřeb, psychosociálního

prožívání a dovedností, s potřebou vnitřní integrace, kde Já je vědomě

prožíváno. Při psaní této práce jsem si uvědomil, že je nemožné říct vše.

Fenomén závislosti je problémem celé osobnosti, která žije v určitém vnějším

prostředí. Toto prostředí má na ní vliv, v podstatě cokoli může „spustit“ efekt,

na jehož konci je závislost. Člověk drogu používá jako prostředek k vymanění

se z tohoto prostředí a již v tomto smyslu to může být chápáno jako duchovní
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potřeba. Hledání „elixíru“ po-moci, který pomůže vyřešit neřešitelné, zcelit

osobnost, dát zapomenout na bolest, změnit kvalitu prožívání a sebe-náhledu,

podívat se, co je „za“ tímto světem, setkat se s druhým v nové kvalitě intimity.

V tomto vymanění z prostředí, které je velmi často pro člověka

nepříznivé ve své nepředvídatelnosti a přináší různé druhy traumatizujících

zkušeností, můžeme nacházet hledání smyslu, ale také vnitřní svobody, která

nemá hranic. Je zároveň svobodou od bolesti, ale také svobodou k radosti.

V kontaktu s bývalými klienty programu jsem nacházel často odpověď na

hledání této svobody, odpověď v přesahující zkušenosti s realitou Boha, která

je vedla k schopnosti snášet bolest, vyrovnat se s minulostí, odpustit, žít

v společnosti přínosně, vnímat okolí, radovat se, „mít se rád“ a další.

Integrujícím prvkem bylo nalezení intencionálního pocitu smyslu věcí,

přestože často museli a musí čelit nepřízni osudu. Toto bylo často také

důvodem pro setrvání v léčebném programu. Uvědomění si, že jeho nebo její

život má smysl, a že stojí zato hledat svobodu od závislosti i přes chvilkové

bytí v omezeném prostředí léčebného zařízení.

Kdybych se pokusil zhodnotit jaké jsou tedy faktory pro úspěšnou

léčbu, musel bych konstatovat, že je to především člověk sám. Jeho vnitřní

rozhodnutí. Motivace, tedy to, o co se toto rozhodnutí opírá jsou různé. Často

lze na počátku nalézt vnitřní potvrzení, že jít za svobodou, která je nezávislá na

krátkodobých řešeních, jako jsou například drogy, má smysl, a to i přes právě

prožívanou bolest. Toto vnitřní potvrzení je těžce uchopitelný fenomén, často

spadající do duchovní úrovně setkání se druhým Ty, které věcem dává smysl.

Prostředí léčebných programů v tomto může a je zásadním

prostředkem. Ve skutečnosti je jen velmi málo závislých, kteří by skončili se

svou závislostí bez pomoci prostředí léčebných programů, případně pomoci

druhých. Tedy, pokud je prostředí programu konstruováno tak, aby v něm byly

naplněny všechny potřeby klienta, a aby zároveň bylo pamatováno na práci
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s jeho spiritualitou, je pravděpodobnost úspěchu u těch, kteří léčebné programy

úspěšně absolvují velmi vysoká. V dokladovaných výzkumech křesťanských

komunit až 80%.

Svoboda v zodpovědnosti je tedy konečným cílem. Tuto spirituální

kvalitu klienti léčebných programů nalézají. Je to možno doložit nejen jejich

životem ve společnosti, ale také vlastním hodnocením jejich životů. Tato

svoboda je centrální spirituální kvalitou, kde ve svobodě se může člověk

kreativně rozvíjet a naplňovat tak smysl své existence, jak to vyjadřuje Frankl

(2007).

„ Vlastní bytí člověka začíná teprve tam, kde už není žádná závislost na

pudech, a také přestává tam, kde končí zodpovědné bytí.“
