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Oponentský posudek bakalá řské práce
Název práce: „Fenomén závislosti, faktory úsp ěchu v lé čbě závislých
s ohledem na bio-psychosociáln ě-spirituální východiska“
Autor: Petr Král, Praha 2007

Autor deklaruje za cíl práce popis faktorů, které by měla zahrnovat léčba
závislosti. Tyto faktory chce dokreslit analýzou dotazníkového šetření klientů, kteří
podstoupili léčbu a dlouhodobě abstinují.

V úvodu autor deklaruje inspiraci ve Franklově přístupu ke klientovi s neurózou a
východiska pro léčbu závislých vidí „zásadně ve spiritualitě lidské bytosti“. Dále cit.:
„Na počátku řetězce destrukce lidské společnosti nestojí problémy v bio-
psychosociální oblasti, ale problémy v lidské spiritualitě.“ (str.10). Domnívá se, že
„většina terapií se závislými pracuje vědomě více s pudovou složkou osobnosti než
se složkou spirituální“ (str.11). Upřesňuje, že právě se zřetelem na spiritualitu jako
vnitřní integrující prvek bude chtít ozřejmit všechny složky bio-psycho-sociálního
modelu. Tedy: 1. jaké jsou příčiny pro závislé chování a jaké „síly“ vedou klienty
k rozhodnutí ukončit závislé jednání, 2. popis léčebných nástrojů v rámci
terapeutických komunit a jejich vlivu na změnu. V závěru úvodu naznačuje autor
další posun vztahového rámce práce: v dotazníkovém šetření nepůjde o stanovení
faktorů, které by měla zahrnovat léčba závislosti – ale o zjištění, jakou roli hraje
spiritualita v průběhu změn u jednotlivých klientů.

V první kapitole autor teoreticky popisuje a pojednává syndrom závislosti, jeho
modely, příčiny, fáze vývoje syndromu. V úvodu (str.13) je zobrazeno, jak silně se do
textu ( a nacházím to v průběhu celé práce) promítají nejasné hranice vymezení
pojmů, jak autor velmi volně přechází v pokusu o zobrazení jevu hranicemi oborů,
přístupů a kontextů (včetně historických). Výsledkem je nižší srozumitelnost a
nepřesvědčivost. Důsledné členění dalšího textu první kapitoly (modely, rizikové
faktorů vzniku, popis fází vývoje syndromu závislosti) do subkapitol podle toho, co
považuje autor za biologický, psychologický, sociální a spirituální kontext jevu je
dokladem toho, jak náročný model členění pro svou práci si zvolil a jak nelehké je
v něm obstát, aby zachoval srozumitelnost a koncept bio-psycho-sociálního modelu.
Základní výtky k první kapitole:
1. Nejasná metoda zobrazení teorie popisovaného fenoménu. Bio-psycho-sociální
model vznikl právě jako antiteze k dualismu, jako reakce na redukcionismus v popisu
fenoménů, na redukcionismus v praktickém přístupu k léčbě lidí. Neléčíme
„závislosti“, léčíme konkrétní lidi. Shodli jsme se, že lidi je užitečné konceptualizovat
jako systémy bio-psycho-sociálními a pozorujeme, že jejich potřeby jsou odnepaměti
i potřeby spirituální. V každém prvku jejich chování v interakci se světem lze
spatřovat projevy a vzájemnou souvislost všech těchto okruhů a vzájemnou
dynamiku, interakci těchto potřeb – to je základní teze tohoto modelu. Proč autor
nevyužil potenciálu právě citovaného Maslowova hierarchického modelu potřeb,
podle textu na straně 18 patrně zastává (?) názor potřeby celostního modelu.
2. Zmatek v samotném užívání pojmu „závislosti“ – který je bez reflexe souvislosti
jednou dg. kategorií ve vztahu k substancím, jindy charakteristikou patologického
vývoje osobnosti (která nemusí být vůbec závislá na návykových látkách a nikdy
nevstoupí do terapeutických komunit pro drogově závislé), často termínem
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označujícím obecnou determinaci organismů, lidí, sociálních systémů. Je to klíčové
slovo práce – mělo by být jasně vymezeno.
3. Přemíra užití cizích slov (které s sebou nesou nevyslovené a neuvedené
kontexty) vede ke zmatkům a nepozornostem: např. str. 28: „motivacemi proč lidé
berou drogy, jsou účinky..(a dále), „samotné nažívání emočních stavů a jejich
ovlivnění souvisí s internacionalizací škály pocitů během vývoje a dále se zvládacími
mechanismy krizí a případných traumat“. V popisu fází vývoje syndromu závislosti a
jejích důsledků str.33-39 není jasné, kde je užito citace literárního zdroje č.15 a kde
se jedná o autorovu úvahu či zkušenost.

Ve druhé kapitole autor pozměňuje dosti výrazně zadání avizované v úvodu práce
– z faktorů úspěchu se stávají faktory změny. Není mi jasný formát této části práce:
místy jde o klinický obecný esej, kde se zdá, že autor vychází z vlastních pozorování,
místy jde zřetelně o citace kusů klinické teorie (pro celý text práce platí formální výtka
– citace nejsou uvedeny tak, aby je bylo možno rozpoznat). Z textu není možné
zjistit, jaké autor zastává stanovisko a zda se orientuje v základních obecně
uznávaných klinických postupech a východiscích: že motivace ke změně se nerovná
motivaci k léčbě, jaký je vztah a praktické užití konceptů léčby, resocializace, jak
souvisí s oním bio-psycho-sociálním modelem, jaké jsou základní obecné postupy
v klinické práci, v procesu klinické práce. V kapitole 2.2.3. „Faktory pro účinnou
resocializaci“ nevyužil a neuvedl autor jednu ze zásadních pasáží jinak velmi hojně
citovaného zdroje (Kalina et al., „Drogy a drogové závislosti, mezioborový přístup,
zdroj č.10,12 v seznamu literatury) – jsou jím „Účinné faktory TK v léčbě závislostí“
(Koyman, 1993 v úpravě Kaliny, 2000). Proč autor opomenul právě tento zdroj, se
kterým pracovníci terapeutických komunit běžně pracují při rozvojích své pracovní
strategie? Proč v následujícím textu (str.47 a dále) přechází nikoli k popisu účinných
faktorů v léčbě a změně, ale k výčtu metod, nebo popisu organizace časové
struktury, rituálů? Je si vědom, že sama metoda není v resocializaci a léčbě účinným
faktorem?
Pokud obě první kapitoly měly být východiskem pro vymezení a formulaci
problému, který má být ověřen, není to patrné. Problém není v jejich závěru
formulován.

Ve třetí kapitole autor bez formulace problému testuje hypotézu, „že základním
předpokladem změny je motivace související s mírou spirituality“ (str.51). Domnívám
se, že takto postavenou hypotézu nelze testovat, že toto tvrzení je neuchopitelné
nástroji společenských věd – v pojednání o závislostech a účinné léčbě lidí
s problémy v této oblasti. Výzkumné otázky uvedené v textu dále hypotéze
neodpovídají, jsou parafrází otázek z úvodu. Hypotéza není propracována do
podoby použitelné pro ověření. Schází zdůvodnění výběru postupu testování
hypotézy, diskuse vhodnosti takového postupu. Popis realizace výběru cílové
skupiny výzkumu je velmi nejasně naznačen v podkapitole 3.4. „Přehled výsledků“
(str.53). Schází jasný popis kvantifikace výsledků dotazníků do tabulek a grafů.
Nejasnosti a zmatky teoretické části a sporné přijetí či pochopení bio-psycho-
sociálního modelu se projevují podle mne na str.56, kde bez předchozího varování a
zdůvodnění se dozvídáme, že dotazník obsahoval patrně sekce biologické,
psychosociální a spirituální. Zde se po mém soudu zobrazuje, že moje předchozí
výtky nebyly pouhým teoretickým purismem: obraz reálného světa je rozdělen do
sekcí, kde sex, vzhled a jídlo jsou biologickou hodnotou, parta, zábava, peníze,
rodina, pohodlí, přátelství jsou psychosociální hodnotou a svoboda je spirituální
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hodnotou. Na základě jakého racionále a jakého postupu? Pokládá autor svůj
postup za přitakání či popření bio-psycho-sociálního modelu práce s klienty? Je si
autor vědom nejen věcné ale i etické svízelnosti takového sekčního přístupu?
Mohou být životní oblasti jako „sex, vzhled, jídlo, rodina, přátelství“ podle autora
obsazeny spirituálními potřebami?
K tabulce a grafu č.10 na str. 63 („co mělo v léčebném programu vliv na změnu“):
doporučuji uvažovat o tom, že je to v sestupném pořadí od 1. 2. a dále: modlitba a
prostředí programu, které dotyčný léčebný program nejvíce používá, případně
označuje jako klíčový nebo nejlépe umí naplnit atributy bezpečí, jednotné filozofie,
vyvážením tlaku a povolení, sdílenými hodnotami. Naopak to program možná
nejméně umí při položkách 7.-10. : při vedení v zadaných úkolech, zpětné vazbě od
spolu-klientů, v propojení na vnější vztahy s klíčovými osobami (rodina, partneři), a v
pracovní terapii. Je-li terapeutická komunita místem přípravy na reálný život
v reálném světě, považoval bych to za vážný námět k zamyšlení a možný praktický
přínos práce pro službu, která poskytla svůj prostor k výzkumu.
Výtkou je kromě výše uvedeného i to, co je z textu zřejmé o průběhu samotného
šetření: autor se zpětně dotazuje 15 absolventů na to, jak si vzpomínají zpětně na to,
co se dělo, jací byli a jací jsou. Není zmínky o tom, jak je ošetřena platnost a
přesnost takové výpovědi, není možnost srovnání, kontroly, naznačena možnost
opakovaného šetření. Za zmínku by jistě stálo, jakým způsobem byli klienti
seznámeni s cíli šetření, publikováním výstupů a zajištěn jejich souhlas.
Interpretace výsledků je pasáží, kde dochází místy k poměrně srozumitelnému
vyznání autorova terapeutického kréda. Tam, kde se autor patrně opírá o vlastní
pozorování a závěry z praxe, mi připadá nejpřesvědčivější. Přesto bych si dovolil
v závěru položit otázku, týkající se klíčového pojmu práce: jaký je ve vašem pojetí
rozdíl v pojmech a fenoménech „spirituální“ a „religiózní“? Kudy prochází tato
hranice?

Na rozdíl od autora se nemohu, se vším respektem k vykonané práci a nelehkému
tématu, domnívat, že „většina faktů obsažených v teoretické části práce byla
dostatečně demonstrována“. Navrhuji práci klasifikovat podle klasifikační stupnice UK
ETF jako nedostatečnou (F). Otázky, které považuji za potřebné autorovi položit,
stejně jako výtky a hodnocení, jsou uvedeny výše v průběhu celého textu
oponentury.
Oceňuji vůli, se kterou se pustil do výkladu nelehké a nejednotně vykládané oblasti
teorie i praxe. Domnívám se, že bez užšího vymezení tématu a hlubší teoretické a
praktické evidence nebude možné dosáhnout úspěchu.

Brno, 3.9.2007 Jiří Libra
oponent práce